
 

 

Elijas iela 17, Rīga, LV-1050, tālr. 67223131, e-pasts pasts@dvi.gov.lv, www.dvi.gov.lv 

 

 

Rīgā 

 

 

SIA “Evelatus” 

Ainavas iela 2a-14 

Rīga, LV-1084 

Lēmums 
 

Rīgā, 

2023.gada 19.janvārī   

 

Par korektīvā līdzekļa piemērošanu 

 

[1.] Datu valsts inspekcija (turpmāk – Inspekcija) 2022. gada 8. aprīlī saņēma informāciju1, kas 

liecināja, ka uzņēmuma SIA “EVELATUS”, reģistrācijas numurs 40003734912 (turpmāk – 

EVELATUS) preču tirdzniecības vietās (turpmāk – veikali), uz darba datoriem, neaizsargātā veidā, 

tiek glabātas fizisku personu (klientu) personu apliecinošu dokumentu (pases, personas apliecības 

(turpmāk – eID kartes)) kopijas, kas 1 (vienu) reizi nedēļā tiek nogādātas uz EVELATUS galveno 

biroju, pēc kā tās netiek izdzēstas, bet tiek glabātas neierobežotu laiku, tādējādi padarot pieejamas 

ikvienam veikala darbiniekam. Tāpat Valsts policijas sniegtā informācija liecināja, ka EVELATUS 

veikalu darba datoros darbiniekiem nav izveidoti atsevišķi lietotāju profili, tādējādi radot risku klientu 

personas datu apstrādei neparedzētiem nolūkiem. 

[2.] Nolūkā pārliecināties par EVELATUS veikto darbību tiesiskumu un saskaņā ar Fizisko 

personu datu apstrādes likuma (turpmāk – Datu likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu un 5. panta 

pirmās daļas 1. punktu, Vispārīgās datu aizsardzības regulas2 (turpmāk – Datu regula) 57. panta 

1. punkta “a”, “f” un “h” apakšpunktu un Datu regulas 58. panta 1. punkta “a”, “d”, “e” apakšpunktu 

Inspekcijas amatpersona uzsāka personas datu apstrādes pārbaudi (lieta Nr. [..]), kuras ietvaros 

amatpersona veica šādas darbības un konstatēja šādus apstākļus: 

[2.1.] Inspekcijas amatpersona 2022. gada 22. jūlijā veica klātienes pārbaudi3 EVELATUS 

veikalā4 (turpmāk – Pārbaude), kurā piedalījās EVELATUS pilnvarotā pārstāve [..]5 (turpmāk – 

pārstāve) un mazumtirdzniecības vadītājs [..]. Pārbaudes ietvaros Inspekcijas amatpersona konstatēja 

šādus apstākļus: 

                                                           
1 Valsts policijas 2022. gada 8. aprīļa vēstule [..] 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 27. aprīļa regula (ES) 2016/679 par fizisko personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 
3 DVI 2022. gada 22. jūlija procesuālās darbības protokols [..] 
4 Tirdzniecības centrā “Origo” (A korpusā), Stacijas laukumā 2, Rīgā 
5 2022. gada 31. maija pilnvara [..] 



2 
 

[2.1.1.] EVELATUS ir lielākais mobilo tālruņu un piederumu mazumtirgotājs Baltijā, kas cita 

starpā sadarbojas ar kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju – sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

“InCREDIT GROUP” (turpmāk – InCREDIT GROUP) un nodrošina InCREDIT GROUP klientiem 

iespēju iegādāties preces un pakalpojumus uz nomaksu. 

[2.1.2.] Personu apliecinošu dokumentu (pases, eID kartes) kopijas EVELATUS apstrādā 

(iegūst, izmanto, glabā) kā apstrādātājs, pamatojoties uz EVELATUS un InCREDIT GROUP (kā 

pārzini) noslēgto Sadarbības līgumu un Datu apstrādes līgumu6. Minēto dokumentu kopijas 

EVELATUS iegūst, lai izpildītu uz InCREDIT GROUP kā pārzini attiecināmu juridisku pienākumu 

– identificēt klientus saskaņā ar Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansēšanas 

novēršanas likumu.  

[2.1.3.] Atbilstoši pārstāves sākotnēji sniegtajai informācijai, personu apliecinošu dokumentu 

kopijas EVELATUS saņem klātienē (veikalos), klientam aizpildot pieteikuma veidlapu un atļaujot 

veikala darbiniekam veikt personas apliecinošu dokumenta kopēšanu. Iegūtās kopijas netiek skenētas 

vai glabātas veikala datorā, bet tiek nokopētas un uzglabātas veikalā līdz brīdim, kad pēc tām ierodas 

InCREDIT GROUP pārstāvis (kurjers). Līdz kopiju paņemšanai, tās tiek glabātas veikalā, vaļējā 

plauktā zem kases galda.  

[2.1.4.] Apskatot veikalā esošo darba datoru, tika konstatēts, ka veikala darbiniekiem nav 

izveidoti atsevišķi datora lietotāju profili (paroles), proti, konkrētā veikala darbinieki izmanto vienu 

kopīgu paroli. Atbilstoši pārstāves paskaidrotajam, šāda prakse ir visos 40 (četrdesmit) EVELATUS 

veikalos. Uz DVI amatpersonu jautājumu par paroļu drošību un ieviestajiem paroļu aizsardzības 

pasākumiem, pārstāve norādīja, ka paroļu mainīšanai nav noteikta regularitāte un tās tiek mainītas pēc 

nepieciešamības.  

[2.1.5.] Apskatot datora darbvirsmu, tika konstatēts, ka uz tās atrodas mape ar vairākām personu 

apliecinošu dokumentu (pases un eID kartes) kopijām, kas iegūtas laikā no 2022.maija līdz jūlijam. 

Uz visām ieskenētajām kopijām redzami ar roku uzrakstīti apliecinājumi, piemēram, “Kopēts manā 

klātbūtnē. Kopija pareiza. Paredzēta iesniegšanai SIA “InCREDIT GROUP”, kā arī datums un 

personu apliecinošā dokumenta īpašnieka paraksts.  

[2.1.6.] Atbilstoši veikala darbinieka paskaidrotajam, jūlijā, t.i. līdz 2022. gada 22. jūlijam, 

veikala darbinieks noskenējis aptuveni 15 (piecpadsmit) personu apliecinošus dokumentus, kurus pēc 

tam pievienojis datorā esošajai InCREDIT GROUP līzinga informācijas sistēmai. Vienlaikus tika 

konstatēts, ka veikala darbinieks nav instruēts par turpmāko rīcību ar kopijām, piemēram, ka pēc to 

iegūšanas un pievienošanas InCREDIT GROUP līzinga informācijas sistēmā, tās būtu jāizdzēš.  

[2.1.7.] Ar 2022.gada 1.jūliju EVELATUS uzsācis sadarbības veidošanu ar jaunu līzinga devēju, 

kura sadarbības ietvaros EVELATUS vairs nav jāiegūst personu apliecinošu dokumentu kopijas, jo 

visas darbības tiek veiktas elektroniski. Atbilstoši pārstāves sniegtajai informācijai, šajā pārejas 

periodā EVELATUS darbinieki var izmantot abu līzinga kompāniju pakalpojumus, piemēram, ja 

jaunais sadarbības partneris atsaka līzinga noformēšanu, tad darbinieks noformē līzingu InCREDIT 

GROUP līzinga informācijas sistēmā, attiecīgi iegūstot un pievienojot personu apliecinošu dokumentu 

kopijas sistēmai.  

[2.1.8.] Tādējādi Pārbaudes ietvaros tika konstatēts, ka pretēji pārstāves sākotnēji sniegtajai 

informācijai, praksē personu apliecinošu dokumentu kopijas tiek ne tikai kopētas un skenētas, bet arī 

pievienotas InCREDIT GROUP līzinga informācijas sistēmā un glabātas veikala datorā arī pēc 

InCREDIT GROUP klientu personas datu apstrādes mērķa (līzinga pieteikuma noformēšanas) 

sasniegšanas. Turklāt personu apliecinošu dokumentu kopijas tiek glabātas gan veikala datora 

darbvirsmā, kas brīvi pieejama jebkuram veikala darbiniekam, gan vaļējā plauktā zem veikala galda 

                                                           
6 2015. gada 4. novembrī starp EVELATUS un InCREDIT GROUP noslēgts Sadarbības līgums [..], kura ietvaros veiktās 

klientu personas datu apstrādes pārzinis ir InCREDIT GROUP, bet apstrādātājs – EVELATUS. Saistībā ar Sadarbības 

līguma izpildi, 2018. gada 7. maijā pušu starpā noslēgts Datu apstrādes līgums. 



3 
 

letes.  

[2.1.9.] Pārstāve informēja, ka Pārbaudes ietvaros konstatētās nepilnības tiks novērstas, 

darbinieki tiks atkārtoti instruēti par personas datu apstrādes jautājumiem, kā arī Inspekcijai tiks 

nosūtīti papildus dokumenti par EVELATUS veikto personas datu apstrādi.  

[2.1.10.] 2022. gada 1. augustā Inspekcija saņēma EVELATUS elektroniskā pasta vēstuli7 ar 

pielikumiem, kurā EVELATUS informēja, ka pārejas periods uz jauno līzinga sistēmu Esto noslēgsies 

2022.gada 1.augustā, tādējādi samazinot personu apliecinošu dokumentu apstrādi līdz minimumam. 

Tāpat EVELATUS informēja, ka 2022. gada 29. jūlijā EVELATUS ir izdevis rīkojumu8, ar kuru 

atbildīgajām personām uzdots instruēt visu veikalu darbiniekus par personu apliecinošu dokumentu 

kopiju dzēšanu uzreiz pēc līzinga dokumentu noformēšanas, kā arī regulāri kontrolēt, lai veikalu 

datoros netiktu glabātas klientu personu apliecinošu dokumentu kopijas. 

[3.] Ievērojot šā lēmuma 2. punktā konstatēto DVI secina: 

[3.1.] Par InCREDIT GROUP klientu personu apliecinošu dokumentu (pases, eID kartes) kopiju 

glabāšanu: 

[3.1.1.] Datu regulas mērķis ir aizsargāt fizisko personu pamattiesības un brīvības, un jo īpaši 

to tiesības uz personas datu aizsardzību. 

Datu regulas 4. panta 1. un 2. punkts nosaka, ka “personas dati” ir jebkura informācija, kas 

attiecas uz identificētu vai identificējamu fizisku personu (“datu subjekts”)9, savukārt, “apstrāde” ir 

jebkuras darbības10 ar personas datiem, kas pilnībā vai daļēji veiktas ar automatizētiem līdzekļiem11, 

kā arī darbības ar tādiem personas datiem, kuri veido vai ir paredzēti, lai veidotu daļu no kartotēkas12. 

Tādējādi, personu apliecinoša dokumenta (pases, eID kartes) kopijā esošā informācija (personas 

vārds, uzvārds, personas kods un cita informācija pēc kuras persona ir identificējama) ir personas dati, 

bet ar tiem veikta darbība, tostarp iegūšana, izmantošana un glabāšana, ir personas datu apstrāde Datu 

regulas 4. panta 2. punkta izpratnē.  

[3.1.2.] Par personas datu apstrādes atbilstību Datu regulas prasībām ir atbildīgs pārzinis13 un 

apstrādātājs14. DVI secina, ka konkrētajā gadījumā EVELATUS ir pārzinis attiecībā uz EVELATUS 

rīcībā esošo fizisko personu (klientu u.c.) personas datu apstrādi un apstrādātājs attiecībā uz 

InCREDIT GROUP klientu (fizisku personu) personas datu apstrādi (iegūšanu, ievadīšanu pārziņa 

līzinga informācijas sistēmā, nodošanu un glabāšanu) ar nolūku nodrošināt InCREDIT GROUP 

klientiem līzinga pakalpojumu saņemšanu.  

[3.1.3.] Lai pārziņa un apstrādātāja veikto personas datu apstrādi atzītu par tiesisku un likumīgu, 

pārzinim un apstrādātājam ir jāievēro Datu regulas 5. panta 1. punktā noteiktie personas datu apstrādes 

principi, saskaņā ar kuriem veiktajai apstrādei jābūt atbilstošam tiesiskajam pamatam (Datu regulas 

5. panta 1. punkta “a” apakšpunkts), personas datu apstrādi drīkst veikt tikai tādā apmērā, kā 

nepieciešams konkrētā mērķa sasniegšanai (Datu regulas 5. panta 1. punkta “b” apakšpunkts) un 

                                                           
7 DVI reģistrēta ar [..] 
8 2022. gada 29. jūlija rīkojums [..] 
9 Identificējama fiziska persona ir tāda, kuru var tieši vai netieši identificēt, jo īpaši atsaucoties uz identifikatoru, piemēram, 

minētās personas vārdu, uzvārdu, identifikācijas numuru, atrašanās vietas datiem, tiešsaistes identifikatoru vai minētajai 

fiziskajai personai raksturīgiem fiziskās, ekonomiskās, kultūras, sociālās identitātes u.c. faktoriem 
10 Piemēram, vākšana, organizēšana, strukturēšana, glabāšana, pielāgošana vai pārveidošana, aplūkošana, izmantošana, 

izpaušana, nosūtot, izplatot vai citādi darot tos pieejamus, saskaņošana vai kombinēšana, ierobežošana, vai dzēšana. 
11 Personas datu apstrāde ar automatizētiem līdzekļiem ietver datu apstrādi informācijas sistēmās, kur iespējams atlasīt 

personu pēc konkrētiem identifikatoriem, piemēram, izmantojot informācijas tehniskās sistēmas 
12 Jebkurš strukturēts personas datu kopums, kas ir pieejams saskaņā ar konkrētiem kritērijiem, neatkarīgi no tā, vai datu 

kopums ir centralizēts, decentralizēts vai izkliedēts, pamatojoties uz funkcionālu vai ģeogrāfisku motivāciju. 
13 Saskaņā ar Datu regulas 4. panta 7. punktu pārzinis ir fiziska vai juridiska persona, publiska iestāde, aģentūra vai cita 

struktūra, kas viena pati vai kopīgi ar citām nosaka personas datu apstrādes nolūkus un līdzekļus 
14 Saskaņā ar Datu regulas 4. panta 8. punktu apstrādātājs ir fiziska vai juridiska persona, publiska iestāde, aģentūra vai 

cita struktūra, kura pārziņa vārdā apstrādā personas datus 



4 
 

personas dati tiek glabāti veidā, kas pieļauj datu subjektu identifikāciju, ne ilgāk kā nepieciešams 

nolūkiem, kādos attiecīgos personas datus apstrādā (Datu regulas 5.panta 1.punkta “c” apakšpunkts). 

Turklāt ievērojot Datu regulas 5. panta 2. punktā noteikto pārskatatbildības principu, tieši pārzinim ir 

pienākums nodrošināt tādu personas datu apstrādes procesu, kas ļauj pierādīt, ka pārziņa veiktā 

personas datu apstrāde ir atbilstoša datu aizsardzības normatīvā regulējuma prasībām. 

[3.1.4.] Datu regulas 6.panta 1.punkts nosaka, ka apstrāde ir likumīga tikai tādā apmērā un tikai 

tad, ja ir piemērojams vismaz viens no 6.panta 1.punktā minētajiem pamatojumiem: piekrišana, 

līguma izpilde, juridisks pienākums, sabiedrības intereses, vitālo interešu aizsardzība un leģitīmo 

interešu ievērošana. 

Līdz ar to, tikai pastāvot kādam no VDAR 6.panta 1.punktā minētajiem tiesiskajiem pamatiem 

un ievērojot VDAR 5.panta 1.punktā noteiktos personas datu apstrādes principus, pārziņa un 

apstrādātāja veiktā personas datu apstrāde var tikt atzīta par tiesisku. Turpretim, ja minētie nosacījumi 

netiek ievēroti, veiktā personas datu apstrāde nav atbilstoša datu aizsardzības normatīvā regulējuma 

prasībām un to nedrīkst veikt.  

[3.1.5.] Inspekcija secina, ka starp EVELATUS un InCREDIT GROUP ir noslēgts Sadarbības 

līgums un Datu apstrādes līgums, kuru izpildes ietvaros veiktās personas datu apstrādes pārzinis ir 

InCREDIT GROUP, bet apstrādātājs – EVELATUS. 

Datu apstrādes līgumā EVELATUS kā apstrādātājam ir noteikti konkrēti personas datu 

apstrādes noteikumi. Tā piemēram, līguma 4.1., 4.2., 4.7.apakšpunkts nosaka, ka apstrādātājs apstrādā 

personas datus tikai saskaņā ar pārziņa dokumentētām instrukcijām tādā veidā un apjomā, kas ir 

atbilstoši Sadarbības līguma izpildei [..], apstrādātājs nodrošina, ka personas datu apstrāde, ieskaitot 

datu nodošanu, tiek veikta saskaņā ar Datu regulu un citiem normatīvajiem aktiem. Apstrādātājs 

apmāca savus darbiniekus par personas datu apstrādes jautājumiem un pārziņa vadlīnijām personas 

datu apstrādē.  

Minētā līguma pielikumā Nr.1 noteikti apstrādājamo personas datu veidi, datu subjektu 

kategorijas, kā arī apstrādes raksturs un nolūki. Atbilstoši pielikuma 3.3., 5.1. un 5.2.apakšpunktā 

noteiktajam, apstrādātājs veic šādas apstrādes darbības: datu ievākšana, datu ievadīšana pārziņa 

sistēmā, noteiktu datu (pase/ eID karte) kopēšana, dokumentu izdrukāšana no sistēmas. Visi 

apstrādājamie personas dati tiek glabāti sistēmā un netiek pieļauta šo datu kopēšana uz apstrādātāja 

failiem vai informācijas nesējiem. Apstrādātājs kopē tikai noteiktus dokumentus (pasi/ eID karti), 

nepatur tos un nosūta pārzinim. Tādējādi EVELATUS pienākumos neietilpst personu apliecinošu 

dokumentu (pases/ eID kartes) kopiju apstrāde (glabāšana) pēc līzinga pieteikuma noformēšanas.  

[3.1.6.] Izvērtējot Pārbaudē konstatēto kopsakarā ar EVELETUS iesniegtajiem dokumentiem, 

ir nepārprotami secināms, ka EVELATUS ir veicis InCREDIT GROUP klientu (fizisku personu) 

personas datu apstrādi, t.i., personas datus saturošu dokumentu (pases/ eID kartes) kopiju glabāšanu 

pēc pārziņa noteiktā personas datu apstrādes mērķa – līzinga pieteikuma noformēšanas – sasniegšanas.  

Tādējādi secināms, ka EVELATUS patvaļīgi ir noteicis InCREDIT GROUP klientu personas 

datus saturošo dokumentu (pases/ eID kartes) kopiju apstrādes mērķi (nolūku) un veidu, secīgi kļūstot 

par patstāvīgu pārzini minētajai personas datu apstrādei. Proti, ja apstrādātājs patstāvīgi, bez tiesiska 

pamata un bez pārziņa ziņas veic personas datu apstrādi (piemēram, glabāšanu), tad viņš kļūst par 

patstāvīgu pārzini veiktajai datu apstrādei, secīgi arī uzņemoties atbildību saskaņā ar Datu regulā 

noteiktajām normām.  

[3.1.7.] Ņemot vērā minēto, Inspekcija secina, ka, EVELATUS, veicot InCREDIT GROUP 

klientu personas datu apstrādi (personas datus saturošu dokumentu (pases/ eID kartes) kopiju 

glabāšanu pēc pārziņa noteiktā personas datu apstrādes mērķa – līzinga pieteikuma noformēšanas – 

sasniegšanas) ir pieļāvis InCREDIT GROUP klientu personas datu apstrādi bez Datu regulas 6. panta 

1. punktā noteiktā tiesiskā pamata un pretēji Datu regulas 5. panta 1. punkta “a”, “b” un “e” 

apakšpunktos minētajiem personas datu apstrādes principiem. 



5 
 

[3.2.] Par EVELATUS darbinieku piekļuvi veikalu darba datoriem: 

[3.2.1.] Datu regulas 24. panta 1. un 2. punkts nosaka, ka ņemot vērā apstrādes raksturu, apmēru, 

kontekstu un nolūkus, kā arī dažādas iespējamības un nopietnības pakāpes riskus attiecībā uz fizisku 

personu tiesībām un brīvībām, pārzinis īsteno atbilstošus tehniskos un organizatoriskos pasākumus, 

lai nodrošinātu un spētu uzskatāmi pierādīt, ka apstrāde notiek saskaņā ar Datu regulu. Ja 

nepieciešams, minētos pasākumus pārskata un atjaunina. Ja tas ir samērīgi attiecībā uz apstrādes 

darbībām, 1. punktā minētajos pasākumos ietver to, ka pārzinis īsteno atbilstīgu politiku attiecībā uz 

datu aizsardzību. Tādējādi Datu regula uzliek vispārīgu pienākumu pārzinim un apstrādātajam īstenot 

atbilstošus tehniskos un organizatoriskus pasākumus un pierādīt, ka ieviestie pasākumi ir pietiekami, 

lai nodrošinātu atbilstošu personas datu drošību. Vienlaikus Datu regula atstāj pārzinim un 

apstrādātājam izvēles brīvību minēto pasākumu izvēlē, ņemot vērā to rīcībā esošos resursus, tehniskās 

iespējas u.c. kritērijus. 

[3.2.2.] Veiktās Pārbaudes ietvaros Inspekcija guva apstiprinājumu tam, ka EVELATUS veikalu 

darbiniekiem nav izveidoti atsevišķi lietotāju profili (paroles), kā arī nav ieviesti atbilstoši piekļuves 

tiesību kontroles pasākumi, piemēram, regulāra paroļu maiņa u.c. 

[3.2.3.] Inspekcija norāda, ka no datu drošības viedokļa, nav pieļaujams, ka veikala darba 

datoriem, kuros tiek glabāta uzņēmumam svarīga un konfidenciāla informācija, piekļūst vairāki 

darbinieki ar vienu kopīgu paroli, tādējādi radot risku apstrādāt datoros esošo informāciju, tostarp 

klientu personas datus, neparedzētiem nolūkiem.  

Vienlaikus Inspekcija norada, ka EVELATUS rīcībā esošās informācijas, tostarp personas datu 

drošība ir nesaraujami saistīta ar EVELATUS ieviestajiem drošības pasākumiem, tostarp veikalu 

datoru drošību, kas nozīmē, ka EVELATUS gan kā pārzinim, gan kā apstrādātājam ir jānodrošina 

datu aizsardzības prasībām atbilstoša paroļu un lietotāju piekļuves tiesību izmantošana. Piemēram, 

katram lietotājam jāpiešķir savi atšķirīgi autentifikācijas līdzekļi – lietotāja vārds un parole, jāveic 

regulāra paroļu maiņa, lietotāja konti un citi autentifikācijas līdzekļi jābloķē nekavējoties pēc darba 

tiesisko attiecību izbeigšanas ar konkrēto veikala darbinieku, kā arī darbiniekam atrodoties ilgstošā 

prombūtnē u.c. 

[3.2.3.] Ņemot vērā, ka EVELATUS veikalu darbiniekiem nav izveidoti atšķirīgi 

autentifikācijas līdzekļi – lietotāja vārds un parole, kā arī nav ieviesti atbilstoši piekļuves tiesību 

kontroles pasākumi, piemēram, regulāra paroļu maiņa, Inspekcija secina, ka EVELATUS nav 

nodrošinājis atbilstošus Datu regulas 24. panta 1. punktā minētos tehniskos un organizatoriskos 

pasākumus.  

[4.] Saskaņā ar Datu regulas 58. panta 2. punkta “d” apakšpunktu katrai uzraudzības iestādei ir 

pilnvaras izdot rīkojumu pārzinim vai apstrādātājam saskaņot apstrādes darbības ar Datu regulas 

noteikumiem, vajadzības gadījumā – konkrētā veidā un konkrētā laikposmā. Datu likuma 23. pants 

noteic, ka Inspekcija, pieņemot lēmumus attiecībā uz tiesiskā pienākuma uzlikšanu piemēro 

Administratīvā procesa likumu. 

Ievērojot minēto un to, ka EVELATUS darbībās ir konstatēti Datu regulas noteikumu 

pārkāpumi, Inspekcijai saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 66. panta pirmo daļu ir 

nepieciešams lemt par administratīvā akta izdošanas lietderību. 

[4.1.] Vērtējot administratīvā akta nepieciešamību un vajadzību, Inspekcija ir konstatējusi, ka 

lēmuma pieņemšana ir gan nepieciešama, gan vajadzīga, lai sasniegtu mērķi – novērstu Datu regulas 

noteikumu pārkāpumus. Proti, novērstu klientu personu apliecinošu dokumentu (pases, eID kartes) 

kopiju glabāšanu bez Datu regulas 6. panta 1. punktā noteiktā tiesiskā pamata, kā arī novērstu piekļuvi 

klientu personas datiem bez Datu regulas 24. panta 1.punkta prasībām atbilstošas paroļu un lietotāju 

piekļuves tiesību izmantošanas. 



6 
 

[4.2.] Administratīvais akts ir piemērots līdzeklis mērķa sasniegšanai, jo rada tiesisku 

pienākumu EVELATUS novērst konstatētos pārkāpumus, kā arī novērš līdzīgu pārkāpumu rašanos 

nākotnē. 

[4.3.] Administratīvais akts ir uzskatāms par samērīgāko līdzekli mērķa sasniegšanai, jo 

salīdzinājumā ar lēmumu par administratīvā soda uzlikšanu ir uzskatāms par saudzīgāku. Vienlaikus 

tiesiskā pienākuma uzlikšana ir vērsta uz datu subjektu Datu regulā, Datu likumā un citos normatīvajos 

aktos paredzēto pamattiesību uz personas datu aizsardzību nodrošināšanu. 

Ievērojot minēto, Inspekcija, pamatojoties uz Datu regulas 3.panta 2.punktu, 5.panta 1.punkta 

“a”, “b” apakšpunktu un 2.punktu, 6.panta 1.punkta “a” apakšpunktu, 7.pantu, 27.panta 1.punktu, 

58. panta 2. punkta “d” apakšpunktu, Datu likuma 23. pantu un Administratīvā procesa likuma 

63. panta pirmās daļas 2. punktu,  

 

nolemj: 

 

uzlikt par pienākumu EVELATUS: 

1) pārtraukt personas datus saturošu dokumentu (pases, eID kartes) kopiju apstrādi 

(glabāšanu) bez Datu regulas 6. panta 1. punktā noteiktā tiesiskā pamata; 

2)  dzēst visos EVELATUS veikalu datoros vēl esošās klientu personu apliecinošu dokumentu 

(pases, eID kartes) kopijas, vienlaikus ieviešot regulārus kontroles pasākumus personu apliecinošu 

dokumentu kopiju apstrādes (iegūšanas, glabāšanas, dzēšanas) procesa uzraudzīšanai; 

3) pārskatīt un aktualizēt ieviestos tehniskos un organizatoriskos pasākumus, tostarp ieviešot 

EVELATUS veikalos datu aizsardzības prasībām atbilstošu paroļu un lietotāju piekļuves tiesību 

izmantošanu; 

4) veikt regulāru darbinieku apmācību par aktuāliem personas datu apstrādes jautājumiem. 

 

Papildus Inspekcija aicina arī turpmākā darbībā, veicot personas datu apstrādi, ievērot šajā 

lēmumā minētās un citas personas datu aizsardzības prasības, lai aizsargātu personas datus un novērstu 

to iespējamu nelikumīgu apstrādi. 

 

Pamatojoties uz Datu regulas 58. panta 1. punkta “e” apakšpunktu un Datu likuma 5. panta 

pirmās daļas 3. punktu, paziņot Inspekcijai par iepriekš minēto pienākumu izpildi rakstiski līdz 

2023. gada 2. maijam15, kā arī iesniegt dokumentus (rīkojumus, aktus, iekšējos noteikumus u.c.), kas 

apliecina Inspekcijas uzlikto pienākumu izpildi.  

 

Saskaņā ar Datu likuma 24. panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo un 

otro daļu, 188. panta otro daļu un 189. panta trešo daļu un Tieslietu padomes 2022.gada 18.maija 

lēmumu Nr.32 “Par tiesām, to darbības teritorijām un atrašanās vietām” šo lēmumu var pārsūdzēt 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā. 

 

 

Direktore J.Macuka 
 

 

 

 

                                                           
15 pēdējā diena atbildes iesniegšanai pastā vai nosūtīšanai ar drošu elektronisko parakstu 


